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MARREVESHJE E TRASFERIMIT TE KUOTAVE

Lidhur me 29. 01.1997 ndermjet Penang Shipbuilding & Construction SND BHD, a
company, nje shogeri e organizuar dhe qe egziston ne baze te legjislacionit te Maleizise
dhe adresen e saj zyrtare ne Ming Building , kati 11-te, Jalan Bukit Nanas, 50250 Kuala
Lampur, Maleizi ( me poshte ¢ referuar si" PSC " ), dhe

Di Vincenzo Estero S.r.l, nje shogeri ¢ organizuar ne baze te legjislacionit Italian dhe
me zyra te regjistruara ne Via Aterno No. 78, S. Giovam Teatino (CH ), Itali ( me poshte
¢ referuar si " DVE ") se bashku do te rreferohen si "' Palet .

PARATHENIE

Megqenese . me 29 Nendor 1996 Palet kane krijuar nje joint - venture ( me poshte e
referuar si '* Marreveshja e Joint - Venture " dhe ge eshte e bashkelidhur ne Aneksin
A ) per ndertimin dhe manaxhimin e¢ Qendres Tregtare te Biznesit ne Tirane ( me poshte
e referuar " WTC " ).

Megenese, ne baze te Marreveshjes se Joint-Ventures, Palet do te operojne per gellimet
¢ siperpermendura me mjetet ¢ " Di Vincenzo Estero Albania” Sh.p.k nje shogert
shqiptare me pergjejgesi te kufizuar e zotervar krejtesisht nga DVE-ja ( me poshte ¢
referuar si

" Shoqeria e Projektit " ).

Meqenese, ne baze te Marreveshjes se Joint - Ventures Palet pritet te hyjne ne nje
marreveshje te transferimit te kuotave sipas te ciles DVE-ja do ti transferoje  PSC-se
titullim ¢ 80 ( tetedhjete kuotave ) te Shoqerise se¢ Projektit, ¢ barabarte me 80% te
kapitalit themeltar te Shogense se Projektit ( me poshte te referuara s1" Kuootat ' ).

Megenese , me 29.01.1997, Mbledhja e Ortakeve te Shogerise se Projektit ka aprovuar
transferimin ¢ kuotave nga DVE-a tek PSC-ja. Nje kopje ¢ ktiy vendimi do te
bashkelidhet ne Aneksin B.

Megqenese, duke hyre ne marreveshjen e tanishime te transferimit te kuotave { me poshte
¢ quajtur " Marreveshja ") Palet synojne te rregullone konditat ne baze te se cilave

PSC do te bleje Kuotat nga DVE-ja.

Sot Palet Bien dakort si me poshte:



Neni |
Perkufizimet

Seksioni 1.01 Perkufizimet e Pergjitheshme

Kudo qe te percaktohet ne kete marreveshje. perveg kur percaktohet ndryshe, ose kur
konteksi do ta kerkoje ndryshe kushtet e percaktuara ne Marreveshjen e Joint - Ventures
do te kene te njejtin kuptim edhe ne kete marreveshje, dhe termat ¢ meposhtme do te
1¢ kuptimet e meposhtme:

emelimi  Nenkupton, ne lidhje me ¢do shogeri, korporate, partneritet, agjensi
qeveritare ose persona juridike, kontraten e themelimit, statutin dhe
aktin e konstitucionit, memorandum ose dokumente te njejta me to.

Dokumenta

Financiare Nenkupton bilancin dhe llogarite e fitimeve dhe humbjeve te
Shoqerise se Projektit deri me 31 Dhjetor 1996, ge do t1 jepet PSC-
se nga DVE - ja dhe do te bashkelidhet ne Aneksin C.

Cmimi i Kuotes Nenkupton gmimin prej 800 ( teteqind ) USS.

Seksioni 1.02 Njejesi/Shumesi, Personat - Referencat - Titujt

(a) Ne kete marreveshje, perve¢ kur konteksi e kerkon ndryshe, fjalet qe percaktojne
njejesin perfshijne edhe shumesin dhe e kunderta, dhe fjalet ge percaktojne personat
perfshijne edhe korporata, partneritete dhe persona juridike.

(b) Ne kete marreveshje, refenimet per nene, seksione, anekse ose programe te veganta
do te merren si referenca te veganta te ketij neni, seksioni, aneksi apo programi te kesaj
marreveshjeje.

(¢) Titujt jane perdorur vetem per te referuar dhe nuk mfluencojne ne interpretim e kesaj
Marreveshjeje.

Neni II

Perfaqesimet, Garancite dhe Marreveshjet

Seksioni 2.01 Perfagesimet dhe garancite nga PSC - ja dhe DVE - ja.



Secila prej tyre, PSC-ja dhe DVE-ja perfagesojne dhe garantojne si me poshte:

(a) te kene komptetence te plote per te bere kete Marreveshje;

(b) kjo Marreveshje ka gene e autonizuar ne menyre te ligjshme dhe ekzekutuar nga
personat komptetente perben nje impenjim te viefshem, ligjor dhe te detyrueshem brenda
kushteve te saj.

(¢) lidhja e kesaj Marreveshjeje dhe perputhja me kushtet e saj nuk cenon aktet € saj te
themelimit ose ndonje dispozite te ndonje marreveshjeje apo instrumenti ne te cilen eshte
pale ose me te cilen eshte e detyruar, ose ne nje statut, ligj, rregull, rregullore, vendim
gjyqi, dekret, urdher ne zbatim te tyre.

Seksioni 2.02
Perfagesimet dhe Garancite ¢ metejshme nga DVE-ja.

ne vijim perfageson dhe garanton:
a titull te plote, ekskluziv dhe te paster mbi Kuotat e saj. Kuotat jane te lira nga

drejte prioritare te bleje apo te nenshkruaje ndonje Kuote.

(b) ge nga themelimi, Shoqeria e Projektit ka mbajtur dhe perdorur librat kontabel dhe
dokumentata ku pasqyrohen pasurite, pronat ¢ saj, pergjejgesite, detyrimet, aktivitetet
dhe rezultatet e operimit te tyre ( duke perfshire ¢eshtjet lidhur me taksat ) ne perputhje
me parimet e pergjitheshme kontabel te pranuara.

(¢) Dokumentat Financiare pasqyrojne me vertetesi dhe ndershmen pozicionet financiare
dhe rezultatet e operacioneve te Shogerise se Projektit deri me 31 Dhjetor 1996.

(d) Dokumentat Financiare jane hartuar ne perputhje me parimet e pergjishme kontabel
te pranuara.

(e) Librat dhe dokumentat e Shogerise se Projektit jane mbajtur mbi bazen e kronologjise
dhe ne perputhje me legjislaciomin shqiptar.

() ge nga lidhja e Marreveshjes se Jomt - Ventures, Shoqernia e Projektit ka vazhiduar
aktivitetin ne rrjedhen normale.

(2) ge nga lidhja ¢ Marreveshjes se Jomt - Ventures, Shoqeria e Projektit nuk ka
diponuar ose te kete rene dakort per te diponuar ndonje pasun, ose te marre persiper
pergjejgesi te tjera perveg atyre te rrjedhes se zakonshme te aktivitetit.

(h) ge nga lidhja ¢ Marreveshjes se Joint-Ventures, Shogeria e Projektit nuk ka hyre ne
ndonje marreveshje, perveg aktivitetit te zakonshem, ge mund te influencoje ne thelb
pozocionin ¢ Shogerise se Projektit.

(i) kopjet ¢ statutit te Shoqerise se Projektit ge do t'1 jepen PSC-se nga DVE-ja dhe qe
do te bashkengjiten ne Aneksin D jane te plota dhe te rregulita ne te gjithe aspektet.
(m) ne baze te njohurive te DVE-se, nuk ka asnje akt ge paraqet rrezik ose nga 1 cilit
kondicionohet, poces ligjor per ose kunder Shogerise se Projekit.

(n) ne baze te dijemve te DVE-se, Shoqeria e Projektit ka zbatuar ligjin ne te gjitha
aspektet dhe nuk eshte ne shkelje te ndonje ligyi, urdhen, rregulloreje ose urdher te
zbatueshem ndaj Shogerise se Projektit.



(0) ne baze te dijenive te DVe-se, Shoqgeria e Projektit ka te gjithe aprovimet e qeverise
te kerkuara ne Shqiperi per kryerjen e aktivitetit te saj. Te gjithe keto aprovime te
geverise jane ne fuqi, dhe ne baze te dijenive te DVE-se, nuk ka rrezik per ndonje
pezullim ose shfugizim te tyre. Asnje nga keto aprovime, per kushtet e parashikon, nuk
rrezikon te bjere nga fuqia ose te behet subjekt 1 ndonje revokimi si rezultat 1 ketij
transaksioni.

(p) ne baze te dijenive te DVE-se, Shoqeria e Projekiit ka plotesuar, ne kohen e dubur, te
gjitha raportet ge kerkohen nga organet kompetente Shqiptare. Keto raporte kane gene
reale dhe korrekte ne te gjitha aspektet, dhe jane bere pagesat ne kohe te te gjitha
taksave qe duhen paguar ligjerisht si rezultat 1 ketyre raporteve dhe te gjitha taksat qe
duhen paguar ne baze te ligjit organeve kompetente shqiptare te taksave jane paguar.
Shoqeria e Projektit nuk ka marre ndonje njoftim nga ndonje autoritet taksash lidhur me
adonje problem per rregullshmert te ketyre raporteve ose ndonje mosmarreveshje ose
W te ngjashem me autoritetet ¢ taksave lidhur me ndonje geshtje qe ka te beje me
jeesi ne lidhje me taksat.
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Rafbni 2.03 Perfaqesim dhe garanci te metejshme nga PSC-ja

PSC-ja me te} perfageson dhe garanton se:

(a) ajo ka dijeni, dhe pranon pernbajtjen e Dokumentave Financiare te Shoqgerise se
Projektit.

{b) ajo ka njohuri, dhe pranon permbajtjen e satutit ne fuqi te Shoqgerise se Projektit.

Nent 11
Marreveshja e transferimit te kuotave
Seksioni 3.01 Transferimi i kuotave

(a) DVE-ja shet dhe i transferon PSC-se tituilin per Kuotat, dhe PSC-ja pranon dhe blen
nga DVE-ja ne baze te pagimit te Cimimit te Kuotes, te lire nga ¢do pergjejgesi, peng ose
mase tjeter sigurimi, te drejte ose pengese dhe krejt te paster.

(b) Ne zbatim te Marreveshjes aktuale:

(i) PSC-ja do te paguaje ne kesh DVE-se Cmimin e Kuotave

(ii) Palet do te procedojne me rregjistrimin ¢ marreveshjes aktuale dhe dokumentat qe
lidhen me te ne Librin e Ortakeve, Gjykaten e Tiranes dhe gdo autoritet tjeter lokal te
kerkuar nga ligj.

Neni IV
Te ndryshme
Seksioni 4.01 Taksat

Perveg taksave qe duhen paguar nga DVE-ja ne lidhje me ritjene ne kapital dhe shitjen ¢
Kuotave, PSC-ja do te jete pergjegjese per pagimin ¢ te gjithe taksave, detyrimeve ose
pagesa te tjera { perfshire detyrimet e per vulat ), te pagueshme ose lidhur me,
egzekutimm, pergatijen dhe venien ne zbatim te kesaj Marreveshjeje, ose shitje,



transferim ose dergim 1 Kuotave, dhe ¢do dokument lidhur me sa me siper, PSC-se, dhe
PSC-ja do te ripaguaje DVE-ne per secilen nga taksat dhe detyrimet, ose pagesa te tjera (
duke perfshire taksen e vules ) te paguara eventualisht nga DVE-ja.

Seksioni 4.02 Njoftimet

Cdo njoftim ose kerkese ¢ kerkuar ose e lejuar per tu bere ose e bere do te realizohet ne
forme te shkruar, dhe do te kerkohet te jete dhene ne menyren ¢ duhur ose te behet ¢
rregullt kur ajo dergohet me dore, ime poste ajrore, ose me telefax. Pales te ciles kerkohet
ose lejohet ti jepet ose behet ne ate adresse te Pales se specifikuar me poshte ose ne ate
adresse tjeter qe kjo Pale do te ket percaktuar me njoftim te Pales qe jep ose ben kete
kerkese apo lajmerim.

Pen;,aﬁ' Shipbuilding & Construction SDN BDH
11th Efoor, Ming Building

arf Bukit Nanas

50250 Kuala Lampur

Malezi.

Adrese alternative per telefax: (60) 3 2024037

Per DVE-ne:

Di Vincenzo Estero stl

Via Aterno. 78

S. Giovani Teatino (CH)

Itah

Adrese altemative per telefax: (39) 85 4461559

Seksioni 4.03 Firmosja dhe Zbatimi

(a) Asnja nga Palet ¢ siperpermendura nuk mund te nenshkruaje ose te transferoje te
gjithr apo nje pjese te te drejtave ose detvrimeve te saj me pas, pa nje pelgim me shknm
te Pales tjeter.

(b) Subjekt i sa me siper, kjo Marreveshje do te jete e detyrueshme ne favor te
personave respektive ge do te firmosin dhe zbatojne per Palet.

Seksioni 4.04 Mungesa e detyrueshmerise

Ne gofte se ndonje term, kompromis apo kusht 1 kesaj Marreveshjeje, ose zbatimi 1 tyre
ndaj ndonje personi apo rrethane, eshte bere 1 pamundur, ose i pazbatueshem , pjesa
tjeter e kesaj Marreveshjeje, ose zbatimi 1 nje termi te tille ose dipozite ndaj personave
apo tTethanave te tjera nga ata ndaj te cileve eshte 1 pavlefshem ose e pazbatueshme, nuk



do te mfluencohet , dhe do te jete i vlefshem dhe 1 zbatueshem deri ne kufijte e lejuar nga
ligji.

Seksioni 4.05 Amendamentet

Kjo Kontrate mund te modifikohet ne forme te shkruar vetem duke krijuar nje Aneks te
saj firmosur ne menyre te rregullt nga te dy Palet.

Seksioni 4.06 Gjuha Angleze

(a) Te gjitha njoftimet ose komunikimet ge do te jepen ose behen sipas kesaj
Marreveshjeje, do te jene ne gjuhen angleze ose, nese do te jene ne ghuhe teter, do te
shogerohen nga perkthimi ne Anglisht i vertetuar nag perfagesuesi i Pales perkatese qe
Jepwse ben kete njoftim apo komunikim,

el

{b)s \f;; gjithe dokumentat zyrtare te Shogerise se Projektit, duke perfshire por jo duke u

kufi] ar ne, proces verbale, raporte dhe Hogarite do te jene ne gjuhen angleze. Kur
kerkghet nga ligji, dokumentat ¢ permendur, proces verbalet dhe llogarite do te mbahen
giffhashtu ne gjuhen shqipe.

Seksioni 4.07 Ligji baze i Marreveshjes dhe Arbitrazhi

(a) Kjo Marreveshje do te qeveriset dhe lidhet ne baze te ligjit anglez.

(b) Cdo mosmarreveshje, kontradikte ose pretendim qe do te linde nga kjo Marreveshje,
ose shkelje, mbylije ose pavlefshmeri te sa me siper, do te dergohet dhe do te zgjidhet
perfundimisht ne perputhje me rregullat Arbitrazhit , UNCITRAL, ge do te jene ne fuqi
ne diten e hdhjes se kesaj Marreveshjeje. Do ket nje arbiter, dhe autoriteti i cili do ta
emeroje ne perputhje me rregullat UNCITRAL do te jete Gjykata e Londres € Arbitrazhit
Nderkombetar Ne rastet kur rregullat e arbitrazhit UNCITRAL nuk kane parashikuar nje
situate te caktuar Arbitri , me kompetece te plote do te percaktoje ¢fare veprimesh do te
kryhen dhe vendimi 1 Arbitrit do te jete 1 formes se prere. Vendi 1 arbitrazhit do te jete
Londra. Gjate procedurave te arbitrazhit do te perdoret gjubha angleze.

Seksioni 4.08 Pjeset dhe gjuha

(a) Kjo Marreveshje do te realizohet ne pjese te ndryshine , dhe secila prej tyre do te
konsiderohet si onigjinale, por te gjitha do te perbene te njgjten marreveshje .

(b) Kjo Marreveshje eshte hartuar ne gjuhen Angleze.

Palet e mesiperme, veprojne neperimjet perfagesueve te tyre ligjore te autorizuar,
firmosin kete marreveshje ne daten e shkruar me siper
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